



平成28年8月5日

平成28年度（第18期）第1四半期決算について

西日本電信電話株式会社（NTT西日本）の平成28年度（第18期）第1四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第1四半期比較貸借対照表
2. 第1四半期比較損益計算書
3. 第1四半期営業実績

【本件に関するお問い合わせ先】

NTT西日本 財務部 会計部門
前川 ・ 山下

TEL : 06-4793-3141

E-Mail : kessan-info@west.ntt.co.jp

1. 第1四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)	増 減 (△)	
資産の部				
固定資産				
電気通信事業固定資産				
有形固定資産				
機械設備	371,004	350,918	△	20,085
空中線設備	6,224	6,173	△	51
端末設備	17,166	15,913	△	1,252
市内線路設備	993,040	997,454		4,413
市外線路設備	2,138	2,002	△	136
土木設備	530,501	525,975	△	4,525
海底線設備	3,587	3,473	△	114
建物	327,911	322,813	△	5,098
建設仮勘定	18,488	18,600		111
その他の有形固定資産	220,696	220,548	△	147
有形固定資産合計	2,490,761	2,463,874	△	26,886
無形固定資産	65,914	63,926	△	1,988
電気通信事業固定資産合計	2,556,676	2,527,801	△	28,875
投資その他の資産				
その他の投資及びその他の資産	170,251	169,436	△	815
貸倒引当金	△	△		17
投資その他の資産合計	169,613	168,815	△	798
固定資産合計	2,726,289	2,696,616	△	29,673
流動資産				
現金及び預金	21,765	16,436	△	5,329
売掛金	201,155	169,425	△	31,730
貯蔵品	34,656	34,402	△	253
その他の流動資産	163,910	133,885	△	30,025
貸倒引当金	△	△		7
流動資産合計	420,973	353,642	△	67,330
資産合計	3,147,263	3,050,258	△	97,004

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	651,707	651,707	—
退職給付引当金	233,574	235,531	1,957
ポイントサービス引当金	4,672	2,993	△ 1,678
未使用テレホンカード引当金	8,200	7,888	△ 311
環境対策引当金	9,074	9,074	—
資産除去債務	361	358	△ 2
その他の固定負債	5,544	5,370	△ 173
固定負債合計	913,134	912,925	△ 208
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	127,120	57,120	△ 70,000
買掛金	70,067	30,945	△ 39,122
短期借入金	142,465	205,760	63,295
未払法人税等	8,102	* 3,451	△ 4,651
災害損失引当金	—	4,670	4,670
環境対策引当金	2,467	2,456	△ 11
資産除去債務	—	4	4
その他の流動負債	327,940	290,156	△ 37,783
流動負債合計	678,163	594,564	△ 83,598
負債合計	1,591,297	1,507,490	△ 83,807
純資産の部			
株主資本			
資本金	312,000	312,000	—
資本剰余金	1,170,054	1,170,054	—
利益剰余金	73,358	60,443	△ 12,914
株主資本合計	1,555,412	1,542,497	△ 12,914
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	553	271	△ 281
評価・換算差額等合計	553	271	△ 281
純資産合計	1,555,965	1,542,768	△ 13,196
負債・純資産合計	3,147,263	3,050,258	△ 97,004

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

2. 第1四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	増 減 (△)	前会計年度 (要約)
	〔平成27年4月1日から 平成27年6月30日まで〕	〔平成28年4月1日から 平成28年6月30日まで〕		〔平成27年4月1日から 平成28年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	344,962	333,039	△ 11,922	1,372,571
営業費用	333,754	297,705	△ 36,049	1,312,941
電気通信事業営業利益	11,208	35,334	24,126	59,630
附帯事業営業損益				
営業収益	29,147	29,016	△ 131	155,452
営業費用	25,473	25,641	167	141,010
附帯事業営業利益	3,673	3,375	△ 298	14,442
営業利益	14,881	38,709	23,828	74,072
営業外収益				
受取利息	1	3	1	3
受取配当金	1,547	593	△ 953	1,568
雑収入	1,234	626	△ 608	4,203
営業外収益合計	2,783	1,222	△ 1,560	5,775
営業外費用				
支払利息	2,545	2,037	△ 508	9,410
雑支出	340	57	△ 282	3,290
営業外費用合計	2,886	2,095	△ 791	12,701
経常利益	14,778	37,837	23,059	67,146
特別損失	—	5,705	5,705	—
税引前四半期 (当期) 純利益	14,778	32,132	17,353	67,146
法人税等	* 2,492	* 8,830	6,337	△ 5,278
四半期 (当期) 純利益	12,286	23,302	11,015	72,425

*当社はNTT (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

3. 第1四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 〔平成27年4月1日から 平成27年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔平成28年4月1日から 平成28年6月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔平成27年4月1日から 平成28年3月31日まで〕
音声伝送収入(I P系除く)	110,527	101,607	△ 8,919	△ 8.1	428,645
(再)基本料	81,889	76,153	△ 5,735	△ 7.0	319,687
(再)通話料	7,520	6,484	△ 1,036	△ 13.8	28,259
(再)相互接続通話料	14,535	12,909	△ 1,626	△ 11.2	55,840
I P系収入	174,527	175,536	1,009	0.6	702,712
専用収入(I P系除く)	24,751	22,078	△ 2,673	△ 10.8	93,383
電報収入	3,880	3,408	△ 471	△ 12.1	14,088
その他の電気通信事業収入	31,276	30,408	△ 867	△ 2.8	133,741
電気通信事業営業収益合計	344,962	333,039	△ 11,922	△ 3.5	1,372,571
附帯事業営業収益合計	29,147	29,016	△ 131	△ 0.4	155,452
営業収益合計	374,109	362,056	△ 12,053	△ 3.2	1,528,023